
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Административного регламента предоставлениямуниципальной услуги «Предоставление информациио порядке предоставления жилищно-коммунальных услугнаселению на территории городского округагород Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организациипредоставления государственных и муниципальных услуг»,руководствуясь Уставом городского округа город Новый УренгойЯмало-Ненецкого автономного округа, Администрация города НовыйУренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламентпредоставления муниципальной услуги «Предоставление информациио порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населениюна территории городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа».2. Признать утратившими силу постановления Администрациигорода Новый Уренгой:- от 17.07.2013 № 276 «Об утверждении Административногорегламента оказания муниципальной услуги по предоставлениюинформации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услугнаселению на территории муниципального образования город НовыйУренгой»;



2
- от 14.11.2013 № 383 «О внесении изменений в некоторыеадминистративные регламенты Администрации города Новый Уренгойпо предоставлению муниципальных услуг»;- от 17.04.2019 № 159 «О внесении изменения в постановлениеАдминистрации города Новый Уренгой от 17.07.2013 № 276»;- от 05.08.2021 № 300 «О внесении изменений в постановлениеАдминистрации города Новый Уренгой от 17.07.2013№ 276 (в редакциипостановления Администрации города Новый Уренгой от 17.04.2019№ 159)».3. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».4. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.5. Постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования.

Глава города Новый Уренгой А.А. Колодин



Приложение
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

Административный регламент предоставлениямуниципальной услуги «Предоставление информациио порядке предоставления жилищно-коммунальных услугнаселению на территории городского округа город НовыйУренгой Ямало-Ненецкого автономного округа»
1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования
1.1.1. Административный регламент предоставлениямуниципальной услуги «Предоставление информации о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг населениюна территории городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа» (далее - регламент, муниципальнаяуслуга) разработан в соответствии с Федеральным закономот 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон№ 210-ФЗ).1.1.2. Предметом регулирования настоящего регламентаявляются отношения, возникающие в связи с предоставлениеммуниципальной услуги.

1.2. Круг заявителей
1.2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги (далее -заявители) являются физические лица.1.2.2. При предоставлении муниципальной услуги от именизаявителей вправе выступать их законные представители илиих представители по доверенности (далее также - заявитель),выданной и оформленной в соответствии с гражданскимзаконодательством Российской Федерации.

1.3. Требования к порядку информированияо предоставлении муниципальной услуги



2
1.3.1. Получение информации заявителями по вопросампредоставления муниципальной услуги и услуг, которые являютсянеобходимыми и обязательными для предоставления муниципальнойуслуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, а такжесправочной информации осуществляется:- при личном обращении заявителя непосредственноспециалистами Департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Администрации города Новый Уренгой,предоставляющего муниципальную услугу (далее - Уполномоченныйорган), работниками государственного учреждения Ямало-Ненецкогоавтономного округа «Многофункциональный центр предоставлениягосударственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ);- с использованием средств телефонной связи при обращениив Уполномоченный орган или в контакт-центр МФЦ;- путем обращения в письменной форме почтой в адресУполномоченного органа, МФЦ или по адресу электронной почтыУполномоченного органа, МФЦ;- на стендах и/или с использованием средств электронногоинформирования в помещении Уполномоченного органа и МФЦ;- на официальном сайте Администрации города Новый Уренгойhttps://nur.yanao.ru (далее - официальный сайт Администрации городаНовый Уренгой) и едином официальном интернет-портале сети МФЦв Ямало-Ненецком автономном округе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://www.mfc.yanao.ru (далее -сайт МФЦ);- в государственной информационной системе «Единый порталгосударственных и муниципальных услуг (функций)»www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал) с момента реализациитехнической возможности либо путем размещения информациина Едином портале.На Едином портале размещается следующая информация:- исчерпывающий перечень документов, необходимых дляпредоставления муниципальной услуги, требования к оформлениюуказанных документов, а также перечень документов, которыезаявитель вправе представить по собственной инициативе;- круг заявителей;- срок предоставления муниципальной услуги;- результаты предоставления муниципальной услуги, порядокпредставления документа, являющегося результатом предоставлениямуниципальной услуги;- размер платы, взимаемой за предоставление муниципальнойуслуги;- исчерпывающий перечень оснований для приостановления илиотказа в предоставлении муниципальной услуги;

https://nur.yanao.ru
http://www.mfc.yanao.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


3
- о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалованиедействий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходепредоставления муниципальной услуги;- формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемыепри предоставлении муниципальной услуги.Доступ к указанной информации предоставляется заявителюбесплатно, без выполнения заявителем каких-либо требований, в томчисле без использования программного обеспечения, установкакоторого на технические средства заявителя требует заключениялицензионного или иного соглашения с правообладателемпрограммного обеспечения, предусматривающего взимание платы,регистрацию или авторизацию заявителя или предоставлениеим персональных данных.1.3.2. При ответах на телефонные звонки и обращениязаявителей лично в приемные часы специалисты Уполномоченногооргана, участвующие в предоставлении муниципальной услуги,работники МФЦ, участвующие в организации предоставлениямуниципальной услуги, подробно и в вежливой (корректной) формеинформируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответна телефонный звонок должен начинаться с информациио наименовании органа, в который поступил звонок, и фамилииспециалиста, принявшего телефонный звонок.При невозможности специалиста, принявшего звонок,самостоятельно ответить на поставленные вопросы обратившемусялицу сообщается телефонный номер, по которому можно получитьинтересующую его информацию.Устное информирование обратившегося лица осуществляетсяне более 10 минут.В случае если для подготовки ответа требуется продолжительноевремя, специалист, осуществляющий устное информирование,предлагает направить обращение о предоставлении письменнойинформации по вопросам предоставления муниципальной услуги либоназначает другое удобное для заинтересованного лица время дляустного информирования.Письменное информирование по вопросам порядкапредоставления муниципальной услуги осуществляется при полученииобращения заинтересованного лица о предоставлении письменнойинформации по вопросам предоставления муниципальной услуги.Специалисты Уполномоченного органа, участвующиев предоставлении муниципальной услуги, работники МФЦ,участвующие в организации предоставления муниципальной услуги,ответственные за рассмотрение обращения, обеспечиваютобъективное, всестороннее и своевременное рассмотрениеобращения, готовят письменный ответ по существу поставленныхвопросов.



4
Рассмотрение письменных обращений осуществляется в течение30 дней с момента их регистрации в порядке, установленномФедеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядкерассмотрения обращений граждан Российской Федерации», путемнаправления ответов почтовым отправлением или в формеэлектронного сообщения на адрес электронной почты либо черезЕдиный портал, с момента реализации технической возможности,в зависимости от способа обращения заявителя.1.3.3. МФЦ осуществляет информирование, консультированиезаявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ,о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги,по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальнойуслуги, с момента вступления в силу соглашения о взаимодействиимежду МФЦ и Уполномоченным органом, в порядке, утвержденномпостановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011№ 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрамипредоставления государственных и муниципальных услуги федеральными органами исполнительной власти, органамигосударственных внебюджетных фондов, органами государственнойвласти субъектов Российской Федерации, органами местногосамоуправления или в случаях, установленных законодательствомРоссийской Федерации, публично-правовыми компаниями» (далее -соглашение о взаимодействии) в секторах информирования МФЦ,на сайте МФЦ, по телефону контакт-центра МФЦ: 8-800-2000-115(бесплатно по России).Информирование о ходе выполнения запроса по предоставлениюмуниципальной услуги может осуществляться МФЦ в случае подачизаявления в МФЦ либо на Едином портале с выбором способаполучения результата услуги через МФЦ.Часы приема заявителей в МФЦ для предоставлениямуниципальной услуги и информирования (за исключением нерабочихпраздничных дней, установленных статьей 112 Трудового кодексаРоссийской Федерации) по каждому территориальному отделу МФЦуказаны на сайте МФЦ в разделе «Контакты» / «График работы».
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги: «Предоставлениеинформации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услугнаселению на территории городского округа город Новый УренгойЯмало-Ненецкого автономного округа».
2.2. Наименование исполнителя муниципальной услуги

https://internet.garant.ru/#/document/12146661/entry/0
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.mfc.yanao.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/112
http://www.mfc.yanao.ru/


5

2.2.1. Муниципальную услугу предоставляет Департаментстроительства и жилищно-коммунального комплекса Администрациигорода Новый Уренгой.Непосредственное предоставление муниципальной услугиосуществляет Управление систем жизнеобеспечения и жилищно-коммунального комплекса Департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Администрации города Новый Уренгой(далее - Управление).2.2.2. Предоставление муниципальной услуги в МФЦосуществляется в порядке, определенном соглашениемо взаимодействии.2.2.3. Специалисты Уполномоченного органа, работники МФЦне вправе требовать от заявителя осуществления действий, в томчисле согласований, необходимых для получения муниципальнойуслуги и связанных с обращением в иные органы местногосамоуправления, государственные органы, организации,за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг,которые являются необходимыми и обязательными дляпредоставления муниципальных услуг, утвержденных решением Думыгорода Новый Уренгой.
2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги

Процедура предоставления муниципальной услуги завершаетсяполучением заявителем информации в устной форме, либов письменном виде, либо в электронном виде о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг на территории городаНовый Уренгой, в частности:- о размере тарифов и нормативов предоставлениякоммунальных услуг;- о порядке утверждения размера тарифов и нормативовпредоставления коммунальных услуг;- о требованиях, предъявляемых к предоставлениюкоммунальных услуг;- о правах и обязанностях потребителя и исполнителякоммунальных услуг;- о порядке перерасчета платы за отдельные виды коммунальныхуслуг за период временного отсутствия потребителей в занимаемомжилом помещении;- о порядке изменения размера платы за коммунальные услугипри предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качестваи (или) с перерывами, превышающими установленнуюпродолжительность;

https://internet.garant.ru/#/document/27950809/entry/1000


6
- о порядке установления факта непредоставления коммунальныхуслуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащегокачества;- об ответственности исполнителя и потребителя коммунальныхуслуг;- о порядке определения, установления и изменения размераплаты за содержание и ремонт общего имущества многоквартирныхдомов;- о видах работ и услуг, входящих в содержание и ремонт общегоимущества многоквартирных домов, а также периодичностиих выполнения;- об организациях, обеспечивающих техническое содержаниежилищного фонда, предоставление жилищно-коммунальных услуг(с указанием юридических адресов, контактных телефонов);- о нормативных правовых актах, регулирующих порядокпредоставления жилищно-коммунальных услуг населению;- о порядке установки приспособления для обеспечениябеспрепятственного доступа инвалидов к помещениямв многоквартирном доме.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги не можетпревышать 30 дней с момента регистрации запроса (заявления,обращения) и иных документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, в Уполномоченном органе.2.4.2. В случае направления заявителем запроса и иныхдокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,посредством почтового отправления, в электронной форме либо черезМФЦ, срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со днярегистрации запроса в Уполномоченном органе.2.4.3. Срок выдачи (направления) документов, являющихсярезультатом предоставления муниципальной услуги, составляет:- при личном приеме - в день обращения заявителя;- через МФЦ - срок передачи результата предоставления услугив МФЦ определяется соглашением о взаимодействии;- в электронной форме - в срок, не превышающий одного дня;- посредством почтового отправления - в срок, не превышающийодного дня.

2.5. Перечень нормативных правовых актов,регулирующих отношения, возникающиев связи с предоставлением муниципальной услуги



7
Перечень нормативных правовых актов, регулирующихпредоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитови источников официального опубликования), размещенна официальном сайте Администрации города Новый Уренгойв разделе «Муниципальные услуги», на Едином портале.

2.6. Исчерпывающий перечень документов,необходимых в соответствии с нормативными правовымиактами для предоставления муниципальной услуги и услуг,которые являются необходимыми и обязательнымидля предоставления муниципальной услуги, подлежащихпредставлению заявителем, способы их получения заявителем,в том числе в электронной форме, порядок их представления
2.6.1. Основанием для начала предоставления муниципальнойуслуги является поступление в Уполномоченный орган запросао предоставлении муниципальной услуги (далее - заявление, запрос).2.6.2. Заявление представляется в свободной форме.Рекомендуемая форма заявления приведена в приложениик настоящему регламенту.Заявление в обязательном порядке должно содержатьнаименование органа местного самоуправления, в который направляетписьменное обращение, либо фамилию, имя, отчество (последнее -при наличии) соответствующего должностного лица, либо должностьсоответствующего лица, фамилию, имя, отчество заявителя, почтовыйадрес заявителя, по которому должен быть направлен ответ, сутьзаявления, личную подпись заявителя, дату.2.6.3. Заявление (документы) может быть подано заявителемв Уполномоченный орган одним из следующих способов:- лично;- через законного представителя;- с использованием средств почтовой связи;- в электронной форме, в том числе с использованием Единогопортала (с момента реализации технической возможности);- при обращении в МФЦ (с момента вступления в силусоответствующего соглашения о взаимодействии). В данном случаезаявление на получение услуги заполняется работником МФЦв автоматизированной информационной системе МФЦ (далее - АИСМФЦ).2.6.4. При личном обращении заявителя за услугойпредъявляется документ, удостоверяющий личность. При обращениипредставителя заявителя предъявляется документ, удостоверяющийличность представителя, и доверенность, составленная в соответствиис требованиями гражданского законодательства РоссийскойФедерации, либо иной документ, содержащий полномочия

http://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/1100
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


8
представлять интересы заявителя при предоставлении муниципальнойуслуги.2.6.5. Приложение заявителем иных документов к заявлениюне предусмотрено.2.6.6. Документы, представляемые заявителем, должнысоответствовать следующим требованиям:- в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутыхслов и иных неоговоренных исправлений;- документы не должны быть исполнены карандашом;- документы не должны иметь повреждений, наличие которыхдопускает многозначность истолкования содержания.2.6.7. Заявителем при оформлении заявления о предоставлениимуниципальной услуги вне зависимости от способа подачи такогозаявления может быть выбран канал взаимодействияс Уполномоченным органом в процессе предоставлениямуниципальной услуги (получения уведомлений) и способ получениярезультата муниципальной услуги:- личное получение в ведомстве;- заказное письмо;- электронная почта;- по номеру телефона;- смс-информирование.

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимыхв соответствии с нормативными правовыми актамидля предоставления муниципальной услуги, которые находятсяв распоряжении государственных органов, органов местногосамоуправления и иных органов, участвующих в предоставлениимуниципальной услуги, которые заявитель вправе представить,а также способы их получения заявителями,в том числе в электронной форме, порядок их представления
2.7.1. Документы, необходимые для предоставлениямуниципальной услуги, которые находятся в распоряжениигосударственных органов, органов местного самоуправления и иныхорганизаций, запрашиваемые в рамках межведомственноговзаимодействия и которые заявитель вправе представитьпо собственной инициативе, отсутствуют.2.7.2. Специалисты Уполномоченного органа, работники МФЦне вправе требовать от заявителя:- представления документов и информации или осуществлениядействий, представление или осуществление которыхне предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующимиотношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальнойуслуги;



9
- представления документов и информации, в том числеподтверждающих внесение заявителем платы за предоставлениемуниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов,предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющихмуниципальные услуги, иных государственных органов, органовместного самоуправления либо подведомственных государственныморганам или органам местного самоуправления организаций,участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1Федерального закона № 210-ФЗ государственных и муниципальныхуслуг, в соответствии с нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, нормативными правовыми актами субъектов РоссийскойФедерации, муниципальными правовыми актами, за исключениемдокументов, включенных в определенный частью 6 статьи 7Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов;- осуществления действий, в том числе согласований,необходимых для получения муниципальных услуг и связанныхс обращением в иные государственные органы, органы местногосамоуправления, организации, за исключением получения услуги получения документов и информации, предоставляемых в результатепредоставления таких услуг, включенных в перечни, указанныев части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;- представления документов и информации, отсутствие и (или)недостоверность которых не указывались при первоначальном отказев приеме документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги,за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7Федерального закона № 210-ФЗ.

2.8. Исчерпывающие перечни основанийдля отказа в приеме документов, необходимыхдля предоставления муниципальной услуги,а также устанавливаемых федеральными законами,принимаемыми в соответствии с ними иныминормативными правовыми актами Российской Федерации,законами и иными нормативными правовыми актамиавтономного округа, оснований для приостановленияпредоставления муниципальной услугиили отказа в предоставлении муниципальной услуги
2.8.1. Основания для отказа в приеме документов, необходимыхдля предоставления муниципальной услуги отсутствуют.2.8.2. Основания для приостановления предоставлениямуниципальной услуги отсутствуют.2.8.3. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальнойуслуги являются:

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/706
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/7014


10
- информация, за которой обратился заявитель, не относитсяк определенной настоящим регламентом муниципальной услуге(не относится к информации, указанной в подразделе 2.3 настоящегорегламента);- нарушение требований к оформлению документов, указанныхв пункте 2.6.6 настоящего регламента;- случаи, предусмотренные пунктом 4 части 1 статьи 7Федерального закона № 210-ФЗ.2.8.4. В случае отказа в предоставлении заявителюмуниципальной услуги Уполномоченный орган обязан уведомлятьзаявителя о причинах, послуживших основанием таких отказов,с разъяснениями в понятной и доступной для заявителя форме.
2.9. Перечень услуг, которые являются необходимымии обязательными для предоставления муниципальной услуги
Муниципальная услуга предоставляется без предоставленияуслуг, которые являются необходимыми и обязательными дляпредоставления муниципальной услуги.

2.10. Порядок, размер и основания взиманиягосударственной пошлины или иной платы за предоставлениемуниципальной услуги
2.10.1. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.2.10.2. В случае внесения в выданный по результатампредоставления муниципальной услуги документ изменений,направленных на исправление ошибок, допущенных по винеспециалистов и (или) должностного лица Уполномоченного органа,МФЦ и (или) работника МФЦ, с заявителя плата не взимается.

2.11. Максимальный срок ожидания в очередипри подаче запроса о предоставлении муниципальной услугии при получении результатапредоставления муниципальной услуги
2.11.1. Максимальное время ожидания в очереди при подачезапроса о предоставлении муниципальной услуги не должнопревышать 15 минут.2.11.2. Максимальное время ожидания в очереди при получениирезультата предоставления муниципальной услуги не должнопревышать 15 минут.

https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/23
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/266
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/7014


11
2.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителяо предоставлении муниципальной услуги,в том числе в электронной форме

Заявление и документы, необходимые для предоставлениямуниципальной услуги, регистрируются в день их представления(поступления) в Уполномоченный орган в порядке, предусмотренномподразделом 3.2 настоящего регламента, в день их поступленияв течение 15 минут.Регистрация запроса заявителя, поступившего в Уполномоченныйорган в электронной форме в выходной (нерабочий или праздничный)день, осуществляется в первый, следующий за ним, рабочий день.
2.13. Требования к помещениям,в которых предоставляется муниципальная услуга

2.13.1. Прием заявителей осуществляется Уполномоченныморганом в специально подготовленных для этих целей помещениях.2.13.2. Вход в здание, в котором размещены помещенияУполномоченного органа, должно быть оборудовано информационнойтабличкой (вывеской), предназначенной для доведения до сведениязаинтересованных лиц следующей информации:- наименование Уполномоченного органа;- режим его работы;- адрес официального интернет-сайта;- телефонные номера и адреса электронной почты для получениясправочной информации.2.13.3. В помещениях для приема заявителей на видном местеразмещаются схемы расположения средств пожаротушения и путейэвакуации посетителей и специалистов Уполномоченного органа. Входи выход из помещения для приема заявителей оборудуютсясоответствующими указателями с автономными источникамибесперебойного питания.2.13.4. Места, где осуществляется прием заявителейпо вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги,оборудуются системой вентиляции воздуха, средствамипожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайнойситуации.Габаритные размеры, очертания и свойства сектора ожиданияопределяются с учетом необходимости создания оптимальных условийдля работы специалистов Уполномоченного органа, а также длякомфортного обслуживания посетителей.2.13.5. Для заполнения документов сектор ожидания оборудуетсястульями, столами (стойками), информационными стендами,

https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/32


12
образцами заполнения документов, бланками заявленийи канцелярскими принадлежностями.2.13.6. Служебные кабинеты специалистов, участвующихв предоставлении муниципальной услуги, в которых осуществляетсяприем заявителей, должны быть оборудованы вывесками с указаниемномера кабинета и фамилии, имени, отчества и должностиспециалиста, ведущего прием.2.13.7. В местах приема заявителей предусматриваетсяоборудование доступных мест общественного пользования (туалетов)и места для хранения верхней одежды.2.13.8. Требования к помещению должны соответствоватьсанитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда» СП 2.2.3670-20.2.13.9. Требования к обеспечению условий доступности дляинвалидов помещений, зданий и иных сооружений Уполномоченногооргана и предоставляемой в них муниципальной услуге.Уполномоченный орган обеспечивает инвалидам, включаяинвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников:- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию,помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;- возможность самостоятельного передвижения по территории,на которой расположен объект (здание, помещение), в которомпредоставляется муниципальная услуга, а также входа в такой объекти выхода из него, посадки в транспортное средство и высадки из него,в том числе с использованием кресла-коляски;- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройствафункции зрения и самостоятельного передвижения;- надлежащее размещение оборудования и носителейинформации, необходимых для обеспечения беспрепятственногодоступа инвалидов к объекту (зданию, помещению), в которомпредоставляется муниципальная услуга, с учетом ограниченийих жизнедеятельности;- дублирование необходимой для инвалидов звуковойи зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовойи графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;- допуск собаки-проводника на объект (здание, помещение),в котором предоставляется муниципальная услуга, при наличиидокумента, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемогопо форме и в порядке, которые установлены приказом Министерстватруда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015№ 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающегоспециальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»;

https://internet.garant.ru/#/document/71145140/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71145140/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/71145140/entry/1000


13
- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров,мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другимилицами.При невозможности полностью приспособить к потребностяминвалидов объект, в котором предоставляется муниципальная услуга,собственник объекта (здания) принимает (до реконструкции иликапитального ремонта объекта) согласованные с общественнымобъединением инвалидов, осуществляющим свою деятельностьна территории города Новый Уренгой, меры для обеспечения доступаинвалидов к месту предоставления муниципальной услуги либо, когдаэто возможно, обеспечивает ее предоставление по месту жительстваинвалида или в дистанционном режиме.2.13.10. На территории, прилегающей к зданию, в которомУполномоченным органом предоставляется муниципальная услуга,оборудуются места для парковки транспортных средств. Доступзаявителей к парковочным местам является бесплатным.На каждой стоянке транспортных средств выделяется не менее10% мест (но не менее одного места) для бесплатной парковкитранспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а такжеинвалидами III группы в порядке, установленном ПравительствомРоссийской Федерации, и транспортных средств, перевозящих такихинвалидов и (или) детей-инвалидов.2.13.11. Требования к помещениям сектора информированияи ожидания, сектора приема заявителей МФЦ определяютсяПравилами организации деятельности МФЦ, утвержденнымиПравительством Российской Федерации.

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
Показателями доступности и качества муниципальной услугиявляются:

№п/п Наименование показателя доступностии качества муниципальной услуги Единицаизмерения Нормативноезначение
1 2 3 41. Показатели результативности предоставления муниципальной услуги
1.1. Доля заявителей, получивших муниципальнуюуслугу без нарушения установленного срокапредоставления муниципальной услуги, от общегоколичества заявителей

% 100

2. Показатели, характеризующие информационную доступностьмуниципальной услуги
2.1. Наличие полной и достоверной, доступной длязаявителя информации о содержаниимуниципальной услуги, способах, порядкеи условиях ее получения на официальном сайте

Да/нет Да



14
Администрации города Новый Уренгой, а такжена Едином портале3. Показатели, характеризующие качество обслуживания и безопасность

3.1. Количество обоснованных жалоб на действия(бездействие) и решения должностных лиц,участвующих в предоставлении муниципальнойуслуги

Ед. 0

3.2. Транспортная доступность к местампредоставления муниципальной услуги Да/нет Да
3.3. Наличие помещения, оборудования и оснащения,отвечающих требованиям настоящего регламента(места ожидания, места для заполнениязаявителями документов, места общегопользования)

Да/нет Да

3.4. Возможность досудебного рассмотрения жалобна действия (бездействие) должностных лицв связи с рассмотрением заявления
Да/нет Да

3.5. Обеспечение беспрепятственного доступа лицс ограниченными возможностями передвиженияк помещениям, в которых предоставляетсямуниципальная услуга

Да/нет Да

4. Показатели, характеризующие профессиональную подготовленностьспециалистов, предоставляющих муниципальной услуги
4.1. Укомплектованность квалифицированнымикадрами в соответствии со штатным расписанием % Не менее 95

5. Количество взаимодействий заявителя с должностными лицамипри предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность
5.1. Количество взаимодействий заявителяс должностными лицами при предоставлениимуниципальной услуги:

- при подаче запроса о предоставлениимуниципальной услуги; Раз/минут 1/15
- при получении результата муниципальной услуги Раз/минут 1/156. Состав действий, которые заявитель вправе совершитьв электронной форме при получении муниципальной услугис использованием Единого портала

6.1. Получение информации о порядке и срокахпредоставления услуги Да/нет Да
6.2. Запись на прием в орган для подачи запросао предоставлении муниципальной услуги(с момента реализации технической возможности)

Да/нет Да

6.3. Формирование запроса о предоставлениимуниципальной услуги (с момента реализациитехнической возможности)
Да/нет Да

6.4. Прием и регистрация органом запроса и иныхдокументов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги (с момента реализациитехнической возможности)

Да/нет Да

6.5. Оплата государственной пошлины Да/нет Нет

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


15
за предоставление муниципальной услугии уплата иных платежей, взимаемыхв соответствии с законодательством РоссийскойФедерации

6.6. Получение результата предоставлениямуниципальной услуги (с момента реализациитехнической возможности)
Да/нет Да

6.7. Получение сведений о ходе выполнения запроса(с момента реализации технической возможности) Да/нет Да
6.8. Осуществление оценки качества предоставленияуслуги (с момента реализации техническойвозможности)

Да/нет Да

6.9 Досудебное (внесудебное) обжалование решенийи действий (бездействия) органа, должностноголица органа либо муниципального служащего
Да/нет Да

7. Возможность получения муниципальной услуги в МФЦ
7.1. Возможность получения муниципальной услугив МФЦ (с момента вступления в силу соглашенияо взаимодействии между МФЦ и Департаментомстроительства и жилищно-коммунальногокомплекса Администрации города Новый Уренгой)

Да/нет Да

7.2. Возможность получения муниципальной услугив МФЦ на территории Ямало-Ненецкогоавтономного округа по выбору заявителя(экстерриториальный принцип)

Да/нет Да

8. Иные показатели
8.1. Полнота выполнения процедур, необходимых дляпредоставления муниципальных услуг % 100
8.2. Возможность выбора заявителем каналавзаимодействия для получения информациио ходе предоставления муниципальной услуги внезависимости от канала обращенияза предоставлением муниципальной услуги

Да/нет Да

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенностипредоставления муниципальной услуги по экстерриториальномупринципу (в случае, если муниципальная услуга предоставляетсяпо экстерриториальному принципу) и особенностипредоставления муниципальной услуги в электронной форме
2.15.1. Муниципальная услуга предоставляетсяпо экстерриториальному принципу, в соответствии с которыму заявителей есть возможность подачи запросов, документов,информации, необходимых для получения муниципальной услуги,а также получения результата ее предоставления в любом МФЦв пределах территории автономного округа по выбору заявителя,независимо от его места жительства или места пребывания.



16
2.15.2. Требования, учитывающие особенности предоставлениямуниципальной услуги в сети МФЦ автономного округапо экстерриториальному принципу, определяются соглашениемо взаимодействии.2.15.3. Виды электронных подписей, использование которыхдопускается при обращении за получением муниципальных услуг,и порядок их использования установлены постановлениемПравительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видахэлектронной подписи, использование которых допускается приобращении за получением государственных и муниципальных услуг»и постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012№ 852 «Об утверждении Правил использования усиленнойквалифицированной электронной подписи при обращенииза получением государственных и муниципальных услуг и о внесенииизменения в Правила разработки и утверждения административныхрегламентов предоставления государственных услуг».2.15.4. Для получения услуги в электронной форме заявители(физические лица) имеют право использовать простую электроннуюподпись (право заявителя - физического лица использовать простуюэлектронную подпись в случае, предусмотренном пунктом 2(1) Правилопределения видов электронной подписи, использование которыхдопускается при обращении за получением государственныхи муниципальных услуг, утвержденных постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электроннойподписи, использование которых допускается при обращенииза получением государственных и муниципальных услуг»).2.15.5. Заявителям вне зависимости от канала взаимодействияпри обращении за предоставлением муниципальной услугиобеспечивается возможность предоставления обратной связипосредством:- размещенной в месте предоставления муниципальной услугикниги обращений;- обращения по номеру телефона: (3494) 22-18-61;- обращения на адрес электронной почты: dsjkk@nur.yanao.ru.Уполномоченный орган обязан рассмотреть такие замечанияи/или предложения, полученные в рамках обратной связи, и уведомитьзаявителя о результатах их рассмотрения в срок не позднее 30 днейс даты обращения заявителя.2.15.6. Уполномоченным органом не реже одного раза в пять летпроводится оптимизация процесса предоставления муниципальнойуслуги путем проведения анализа клиентского пути, актуализацииклиентских сегментов и их типовых потребностей и примененияпредложений заявителей, поступающих по каналам обратной связи.В случаях, если за указанный пятилетний период обращения

https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/70193794/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70220262/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/70193794/entry/10021
https://internet.garant.ru/#/document/70193794/entry/0


17
за предоставлением муниципальной услуги в Уполномоченный органне поступали, оптимизация процесса не проводится.

3. Состав, последовательность и сроки выполненияадминистративных процедур, требованияк порядку их выполнения, в том числе особенности выполненияадминистративных процедур (действий) в электронной форме
3.1. Перечень административных процедур

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себяследующие административные процедуры:- прием запросов заявителей о предоставлении муниципальнойуслуги и иных документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги;- рассмотрение документов, принятие решения о предоставлениимуниципальной услуги, оформление результата предоставлениямуниципальной услуги;- выдача результата предоставления муниципальной услугизаявителю.3.1.2. В разделе 3 приведены порядки:- осуществления в электронной форме административныхпроцедур (действий), в том числе с использованием Единого портала,(с момента реализации технической возможности) - подраздел 3.5настоящего регламента;- исправления допущенных опечаток и ошибок в документах,выданных в результате предоставления муниципальнойуслуги - подраздел 3.6 настоящего регламента.
3.2. Прием запросов заявителейо предоставлении муниципальной услуги и иных документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги

3.2.1. Основанием для начала исполнения административнойпроцедуры является обращение заявителя в Уполномоченный органс запросом о предоставлении муниципальной услуги и приложеннымик нему документами, поступление в Уполномоченный орган запроса,поданного через МФЦ (при наличии вступившего в силу соглашенияо взаимодействии), через информационно-телекоммуникационныесети общего пользования в электронной форме, в том числепосредством Единого портала (с момента реализации техническойвозможности) или почтовым отправлением.3.2.2. Специалист Уполномоченного органа, в обязанностикоторого входит прием и регистрация документов:

https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/300
http://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/35
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/36


18
- устанавливает личность заявителя на основании паспортагражданина Российской Федерации и иных документов,удостоверяющих личность заявителя в соответствиис законодательством Российской Федерации;- регистрирует поступление запроса о предоставлениимуниципальной услуги и документов, представленных заявителем,и в соответствии с установленными правилами делопроизводстваформирует комплект документов заявителя;- сообщает заявителю номер и дату регистрации заявления;- передает заявление и документы специалисту Уполномоченногооргана, уполномоченному на рассмотрение обращения заявителя.3.2.3. Критерием принятия решения является факт соответствиязаявления и приложенных к нему документов требованиям,установленным настоящим регламентом.3.2.4. Результатом административной процедуры являетсярегистрация заявления (документов) и направление заявления(документов) специалисту Уполномоченного органа, уполномоченномуна рассмотрение обращения заявителя.3.2.5. Способом фиксации результата административнойпроцедуры является указание даты регистрации и присвоение запросузаявителя регистрационного номера.3.2.6. Продолжительность административной процедуры, в томчисле при обращении в МФЦ - не более 15 минут.

3.3. Рассмотрение документов,принятие решения о предоставлении муниципальной услуги,оформление результата предоставления муниципальной услуги
3.3.1. Основанием начала исполнения административнойпроцедуры является получение специалистом, ответственнымза рассмотрение документов, комплекта документов заявителя.3.3.2. При получении комплекта документов специалист,ответственный за рассмотрение документов:- устанавливает предмет обращения заявителя;- устанавливает принадлежность заявителя к кругу лиц, имеющихправо на получение муниципальной услуги;- проверяет наличие оснований для отказа в предоставлениимуниципальной услуги, предусмотренных в подразделе 2.8 настоящегорегламента;- устанавливает наличие полномочий Уполномоченного органапо рассмотрению обращения заявителя.3.3.3. В случае если предоставление муниципальной услугивходит в полномочия Уполномоченного органа и отсутствуютопределенные подразделом 2.8 настоящего регламента основания дляотказа в предоставлении муниципальной услуги, специалист,

https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/28
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/28


19
ответственный за рассмотрение документов, готовит в двухэкземплярах проект решения о предоставлении муниципальной услугии передает указанный проект на рассмотрение должностному лицуУполномоченного органа, имеющему полномочия на принятие решенияо предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги(далее - уполномоченное лицо).3.3.4. В случае если имеются определенные подразделом 2.8настоящего регламента основания для отказа в предоставлениимуниципальной услуги, специалист, ответственный за рассмотрениедокументов, готовит в двух экземплярах проект решения об отказев предоставлении муниципальной услуги и передает указанный проектна рассмотрение уполномоченному лицу.3.3.5. Уполномоченное лицо рассматривает проект решенияо предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услугии в случае соответствия указанного проекта требованиям,установленным настоящим регламентом, а также иным действующимнормативным правовым актам, определяющим порядокпредоставления муниципальной услуги, подписывает данный проекти возвращает его специалисту, ответственному за рассмотрениедокументов, для дальнейшего оформления.3.3.6. Специалист, ответственный за рассмотрение документов:- оформляет решение о предоставлении (отказев предоставлении) муниципальной услуги в соответствиис установленными требованиями делопроизводства;- передает принятое решение о предоставлении (отказев предоставлении) муниципальной услуги специалисту,ответственному за выдачу результата предоставления муниципальнойуслуги заявителю.3.3.7. Критерием принятия решения при выполненииадминистративной процедуры является наличие или отсутствиеоснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.Результатом административной процедуры является подписаниеУполномоченным органом решения о предоставлении муниципальнойуслуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги.Способом фиксации результата административной процедурыявляется присвоение регистрационного номера решенияо предоставлении муниципальной услуги или об отказев предоставлении муниципальной услуги.3.3.8. Продолжительность административной процедурысоставляет не более 25 дней.
3.4. Выдача результата предоставления муниципальной услугизаявителю

https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/28


20
3.4.1. Основанием для начала исполнения административнойпроцедуры выдачи результата предоставления муниципальной услугиявляется подписание Уполномоченным органом решенияо предоставлении или об отказе в предоставлении муниципальнойуслуги и поступление его специалисту, ответственному за выдачурезультата предоставления муниципальной услуги.3.4.2. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлениимуниципальной услуги регистрирует специалист, ответственныйза делопроизводство, в соответствии с установленными правиламиведения делопроизводства.3.4.3. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлениимуниципальной услуги с присвоенным регистрационным номеромспециалист, ответственный за выдачу результата предоставлениямуниципальной услуги, передает заявителю одним из указанныхспособов:- вручает лично заявителю под подпись;- почтовым отправлением по адресу, указанному заявителем;- направляет по адресу электронной почты либо с моментареализации технической возможности обеспечивает направлениезаявителю уведомления в личный кабинет на Едином портале, еслииной порядок выдачи документа не определен заявителем при подачезапроса.Один экземпляр решения и документы, представленныезаявителем, остаются на хранении в Уполномоченном органе.Критерием принятия решения при выполнении административнойпроцедуры является выбранный заявителем способ получениярезультата предоставления муниципальной услуги.3.4.4. Результатом административной процедуры являетсявыдача (направление) заявителю решения о предоставлении илиоб отказе в предоставлении муниципальной услуги.Способом фиксации результата административной процедурыявляется документированное подтверждение направления (вручения)заявителю решения о предоставлении или об отказе в предоставлениимуниципальной услуги.3.4.5. Продолжительность административной процедурыне более одного рабочего дня.3.4.6. В случаях, предусмотренных соглашением о взаимодействии,и при соответствующем выборе заявителя специалист, ответственныйза выдачу результата предоставления муниципальной услуги, в срокне более одного рабочего дня со дня принятия решенияо предоставлении или об отказе в предоставлении муниципальнойуслуги направляет результат предоставления муниципальной услугив МФЦ для дальнейшей выдачи его заявителю.3.4.7. При выборе заявителем получения документов,являющихся результатом предоставления муниципальной услуги,

http://www.gosuslugi.ru/


21
через МФЦ процедура выдачи документов осуществляетсяв соответствии с требованиями нормативных правовых документов.Срок выдачи работником МФЦ результата предоставлениямуниципальной услуги устанавливается в соответствующемсоглашении о взаимодействии.

3.5. Порядок осуществления в электронной формеадминистративных процедур (действий) в случаепредоставления муниципальной услуги в электронной форме,в том числе с использованием Единого портала(с момента реализации технической возможности)
3.5.1. Перечень действий при предоставлении муниципальнойуслуги в электронной форме:- получение информации о порядке и сроках предоставлениямуниципальной услуги;- запись на прием в орган для подачи запроса о предоставлениимуниципальной услуги;- формирование запроса о предоставлении муниципальнойуслуги;- прием и регистрация Уполномоченным органом запроса и иныхдокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;- получение результата предоставления муниципальной услуги;- получение сведений о ходе выполнения запроса;- осуществление оценки качества предоставления услуги;- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий(бездействия) органа, должностного лица органа либо муниципальногослужащего.3.5.2. Получение информации о порядке и сроках предоставленияуслуги, в том числе в электронной форме, осуществляется заявителямина Едином портале, а также иными способами, указаннымив пункте 1.3.1 настоящего регламента.3.5.3. Запись на прием для подачи запроса о предоставлениимуниципальной услуги.В целях предоставления муниципальной услуги Уполномоченныморганом осуществляется прием заявителей по предварительнойзаписи.Запись на прием проводится посредством Единого портала(с момента реализации технической возможности).Заявителю предоставляется возможность записи в любыесвободные для приема дату и время в пределах установленногов Уполномоченном органе графика приема заявителей.Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителясовершения иных действий, кроме прохождения идентификациии аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами

http://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/131
http://www.gosuslugi.ru/


22
Российской Федерации, указания цели приема, а такжепредоставления сведений, необходимых для расчета длительностивременного интервала, который необходимо забронировать дляприема.3.5.4. Формирование запроса о предоставлении муниципальнойуслуги.Формирование запроса заявителем осуществляется посредствомзаполнения электронной формы запроса на Едином портале(с момента реализации технической возможности) без необходимостидополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме.На Едином портале (с момента реализации техническойвозможности) размещаются образцы заполнения электронной формызапроса.Форматно-логическая проверка сформированного запросаосуществляется автоматически после заполнения заявителем каждогоиз полей электронной формы запроса. При выявлении некорректнозаполненного поля электронной формы запроса заявительуведомляется о характере выявленной ошибки и порядкеее устранения посредством информационного сообщениянепосредственно в электронной форме запроса.При формировании запроса заявителю обеспечивается:- возможность копирования и сохранения запроса;- возможность печати на бумажном носителе копии электроннойформы запроса;- сохранение ранее введенных в электронную форму запросазначений в любой момент по желанию пользователя, в том числе привозникновении ошибок ввода и возврате для повторного вводазначений в электронную форму запроса;- заполнение полей электронной формы запроса до начала вводасведений заявителем с использованием сведений, размещенныхв федеральной государственной информационной системе «Единаясистема идентификации и аутентификации в инфраструктуре,обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействиеинформационных систем, используемых для предоставлениягосударственных и муниципальных услуг в электронной форме»(далее - единая система идентификации и аутентификации),и сведений, опубликованных на Едином портале в части, касающейсясведений, отсутствующих в единой системе идентификациии аутентификации;- возможность вернуться на любой из этапов заполненияэлектронной формы запроса без потери ранее введенной информации;- возможность доступа заявителя на Едином портале к ранееподанным им запросам в течение не менее одного года, а такжечастично сформированных запросов - в течение не менее 3 месяцев.

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


23
Сформированный и подписанный запрос направляетсяв Уполномоченный орган посредством Единого портала.3.5.5. Прием и регистрация органом заявления и иныхдокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.Уполномоченный орган обеспечивает прием документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги,и регистрацию запроса без необходимости повторного представлениязаявителем таких документов на бумажном носителе.Срок регистрации заявления - один рабочий день.Предоставление муниципальной услуги начинается с моментаприема и регистрации Уполномоченным органом электронныхдокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.При получении запроса в электронной форме в автоматическомрежиме осуществляется форматно-логический контроль заявления,проверяется наличие оснований для отказа в приеме заявления,указанных в подразделе 2.8 настоящего регламента, а такжеосуществляются следующие действия:- при наличии хотя бы одного из указанных оснований специалист,ответственный за рассмотрение документов, в срок, не превышающийсрок предоставления муниципальной услуги, подготавливает письмоо невозможности предоставления муниципальной услуги;- при отсутствии указанных оснований заявителю сообщаетсяприсвоенный запросу в электронной форме уникальный номер,по которому в соответствующем разделе Единого портала заявителюбудет предоставлена информация о ходе выполнения указанногозапроса.Прием и регистрация запроса осуществляются специалистомУполномоченного органа, в обязанности которого входит приеми регистрация документов.После регистрации запрос направляется специалисту,ответственному за рассмотрение документов.После принятия запроса заявителя специалистом, ответственнымза рассмотрение документов, статус запроса заявителя в личномкабинете на Едином портале обновляется до статуса «принято».3.5.6. В качестве результата предоставления муниципальнойуслуги заявитель по его выбору вправе получить уведомление в формеэлектронного документа, подписанного должностным лицомУполномоченного органа с использованием усиленнойквалифицированной электронной подписи.Заявитель вправе получить результат предоставлениямуниципальной услуги в форме электронного документа или документана бумажном носителе в течение срока действия результатапредоставления муниципальной услуги.3.5.7. Получение сведений о ходе выполнения запроса.

http://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/28
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


24
Заявитель имеет возможность получения информации о ходепредоставления муниципальной услуги.Информация о ходе предоставления муниципальной услугинаправляется заявителю Уполномоченным органом в срок,не превышающий одного рабочего дня после завершения выполнениясоответствующего действия, на адрес электронной почты илис использованием средств Единого портала по выбору заявителя.При предоставлении муниципальной услуги в электронной формезаявителю направляется:- уведомление о записи на прием в Уполномоченный орган;- уведомление о приеме и регистрации заявления и иныхдокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;- уведомление о результатах рассмотрения документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащеесведения о принятии положительного решения о предоставленииуслуги и возможности получить результат предоставления услуги либомотивированный отказ в предоставлении услуги.3.5.8. Осуществление оценки качества предоставлениямуниципальной услуги.Заявителям с момента реализации технической возможностиобеспечивается возможность оценить доступность и качествомуниципальной услуги на Едином портале.
3.6. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибокв документах, выданных в результатепредоставления муниципальной услуги
3.6.1. Основанием для исправления допущенных опечаток и (или)ошибок в документах, выданных заявителю в результатепредоставления муниципальной услуги (далее - опечатки и (или)ошибки), является представление (направление) заявителемсоответствующего заявления в произвольной форме в адресУполномоченного органа.3.6.2. Заявление может быть подано заявителемв Уполномоченный орган одним из следующих способов:- лично;- через законного представителя;- почтой;- по электронной почте.Также заявление о выявленных опечатках и (или) ошибках можетбыть подано в МФЦ заявителем лично или через законногопредставителя, а также в электронной форме через Единый порталс момента реализации технической возможности.3.6.3. Специалист Уполномоченного органа, ответственныйза рассмотрение документов на предоставление муниципальной

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


25
услуги, рассматривает заявление, представленное заявителем,и проводит проверку указанных в заявлении сведений в срок,не превышающий один рабочий день с даты регистрациисоответствующего заявления.3.6.4. В случае выявления опечаток и (или) ошибок в выданныхв результате предоставления муниципальной услуги документахспециалист Уполномоченного органа, ответственный за рассмотрениедокументов на предоставление муниципальной услуги, осуществляетисправление и выдачу (направление) заявителю исправленногодокумента, являющегося результатом предоставления муниципальнойуслуги, в срок, не превышающий один рабочий день с моментарегистрации соответствующего заявления.3.6.5. В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах,выданных в результате предоставления муниципальной услуги,специалист Уполномоченного органа, ответственный за рассмотрениедокументов на предоставление муниципальной услуги, письменносообщает заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибокв срок, не превышающий двух рабочих дней с момента регистрациисоответствующего заявления.

4. Особенности выполненияадминистративных процедур (действий) в МФЦ
4.1. Предоставление муниципальной услуги в МФЦосуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействиис момента его вступления в силу.4.2. При организации в МФЦ приема заявления и документов наполучение муниципальной услуги ее непосредственноепредоставление осуществляет Уполномоченный орган, при этом МФЦучаствует в осуществлении следующих административных процедур(в случае, если это предусмотрено соглашением о взаимодействиии технологической схемой предоставления муниципальной услуги):- прием запросов заявителей о предоставлении муниципальнойуслуги и иных документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги;- выдача результата предоставления муниципальной услугизаявителю.4.3. Для подачи заявления о предоставлении муниципальнойуслуги для заявителей на сайте МФЦ доступна предварительнаязапись.Заявителю предоставляется выбор любых свободных дляпосещения МФЦ даты и времени в пределах установленногов соответствующем МФЦ графика приема заявителей, при этом МФЦне вправе требовать от заявителя совершения иных действий, кромепрохождения идентификации и аутентификации в соответствии

http://www.mfc.yanao.ru/


26
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, указанияцели приема, а также предоставления сведений, необходимых длярасчета длительности временного интервала, который необходимозабронировать для приема.4.4. Работник МФЦ, осуществляющий прием заявителейи необходимых документов, указанных в подразделе 2.6 настоящегорегламента, удостоверяет личность заявителя, формирует делов системе АИС МФЦ, включающее заполненное заявлениес приложением копии документа, удостоверяющего личностьзаявителя, электронных копий документов, необходимых дляполучения услуги.4.5. Работник МФЦ сверяет принимаемые документы с перечнемнеобходимых документов, следит за тем, чтобы принимаемыедокументы были оформлены надлежащим образом на бланкахустановленной формы с наличием рекомендуемых регламентируемыхзаконодательством реквизитов документа.Проверка содержания прилагаемых к заявлению документовна предмет их соответствия действующему законодательству илиналичия орфографических или фактических ошибок в обязанностиработников МФЦ не входит.4.6. Сформированное в АИС МФЦ заявление распечатываетсяна бумажном носителе и подписывается заявителем.Заявление, заполненное заявителем собственноручно,сканируется и прикрепляется к комплекту принятых документов в АИСМФЦ.Работник МФЦ выдает заявителю один экземпляр распискио приеме документов с указанием даты приема, номера дела,количества принятых документов.4.7. Принятый комплект документов работник МФЦ направляетв электронной форме посредством системы электронногомежведомственного взаимодействия автономного округа (далее -СМЭВ) в Уполномоченный орган не позднее одного рабочего дня,следующего за днем приема полного пакета документов от заявителя,для рассмотрения и принятия соответствующего решения. Принеобходимости или в случае отсутствия технической возможностипередачи документов в электронной форме посредством СМЭВв соответствии с соглашением о взаимодействии МФЦ передаетдокументы в Уполномоченный орган на бумажных носителях.4.8. В случае выбора заявителем МФЦ в качестве местаполучения результата предоставления муниципальной услугисоответствующий пакет документов с решением Уполномоченногооргана на основании соглашения о взаимодействии направляетсяУполномоченным органом в указанный заявителем МФЦ.

https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/26


27
4.9. МФЦ обеспечивает смс-информирование заявителейо готовности результата предоставления муниципальной услугик выдаче.4.10. Информирование заявителей о ходе рассмотрения запросаосуществляется при личном обращении заявителя в секторинформирования МФЦ, на сайте МФЦ, по телефону контакт-центраМФЦ.

5. Формы контроля предоставления муниципальной услугив соответствии с регламентом
5.1. Порядок осуществления текущего контроля

Текущий контроль за соблюдением последовательностиадминистративных действий, определённых настоящим регламентом,и принятием в ходе предоставления муниципальной услуги решенийосуществляется заместителем Главы Администрации города,начальником Департамента строительства и жилищно-коммунальногокомплекса Администрации города Новый Уренгой, начальникомУправления в соответствии с должностной инструкцией. Текущийконтроль деятельности работников МФЦ осуществляет директор МФЦ.
5.2. Порядок и периодичность осуществления плановыхи внеплановых проверок полноты и качества предоставлениямуниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроляза полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги
5.2.1. Контроль полноты и качества предоставлениямуниципальной услуги включает в себя проведение плановыхи внеплановых проверок, выявление и установление нарушений правзаявителей, принятие решений об устранении соответствующихнарушений.5.2.2. Плановый контроль полноты и качества предоставлениямуниципальной услуги осуществляется в ходе проведения плановыхпроверок на основании планов работы Уполномоченного органа.5.2.3. Внеплановые проверки проводятся в случае обращениязаявителя с жалобой на действия (бездействие) и решения, принятые(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услугидолжностными лицами, муниципальными служащими. Решениео проведении внеплановой проверки принимает руководительУполномоченного органа или уполномоченное им должностное лицо.5.2.4. Результаты проверки оформляются в форме акта,в котором отмечаются выявленные недостатки и предложенияпо их устранению.

http://www.mfc.yanao.ru/


28
5.3. Ответственность должностных лиц, муниципальныхслужащих Уполномоченного органа, работников МФЦ, за решенияи действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) имив ходе предоставления муниципальной услуги
5.3.1. Должностные лица, муниципальные служащиеУполномоченного органа и работники МФЦ несут персональнуюответственность за соблюдение сроков и последовательностисовершения административных действий. Персональнаяответственность лиц, указанных в настоящем пункте, закрепляетсяв их должностных инструкциях/регламентах.5.3.2. Должностные лица, муниципальные служащиеУполномоченного органа и работники МФЦ, предоставляющиемуниципальную услугу, несут персональную ответственностьза неоказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающихполучению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.5.3.3. В случае выявления нарушений по результатам проведенияпроверок виновные лица привлекаются к ответственностив соответствии с законодательством Российской Федерации.5.4. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в томчисле со стороны граждан, их объединений и организаций,осуществляется посредством открытости деятельности органов припредоставлении муниципальной услуги, получения полной, актуальнойи достоверной информации о порядке предоставления муниципальнойуслуги и возможности рассмотрения обращений (жалоб) в процессеполучения муниципальной услуги.

6. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решенийи действий (бездействия) Уполномоченного органа, МФЦ,должностных лиц, муниципальных служащих, работников
6.1. Заявитель вправе обжаловать решения и действия(бездействие) Уполномоченного органа, МФЦ, должностных лиц,муниципальных служащих и работников МФЦ, участвующихв предоставлении муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном)порядке.6.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числев следующих случаях:- нарушение срока регистрации запроса заявителяо предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанногов статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ;- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;- требование представления заявителем документов илиинформации либо осуществления действий, представление илиосуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/1510


29
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актамиЯмало-Ненецкого автономного округа, муниципальными правовымиактами для предоставления муниципальной услуги;- отказ в приеме у заявителя документов, представление которыхпредусмотрено нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкогоавтономного округа, муниципальными правовыми актами дляпредоставления муниципальной услуги;- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основанияотказа не предусмотрены федеральными законами и принятымив соответствии с ними иными нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, муниципальными правовыми актами;- затребование с заявителя при предоставлении муниципальнойуслуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, муниципальными правовыми актами;- отказ Уполномоченного органа, должностного лицаУполномоченного органа, МФЦ, работника МФЦ в исправлениидопущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результатепредоставления муниципальной услуги документах либо нарушениеустановленного срока таких исправлений;- нарушение срока или порядка выдачи документовпо результатам предоставления муниципальной услуги;- приостановление предоставления муниципальной услуги, еслиоснования приостановления не предусмотрены федеральнымизаконами и принятыми в соответствии с ними иными нормативнымиправовыми актами Российской Федерации, законами и иныминормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономногоокруга, муниципальными правовыми актами;- требование у заявителя при предоставлении муниципальнойуслуги документов или информации, отсутствие и (или)недостоверность которых не указывались при первоначальном отказев приеме документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги,за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7Федерального закона № 210-ФЗ.6.3. В случаях, предусмотренных пунктом 6.2 настоящегорегламента, досудебное (внесудебное) обжалование заявителемрешений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможнов случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которогообжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующихмуниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенномчастью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/7014
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/6209
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/160013


30
6.4. Жалоба подается заявителем в письменной формена бумажном носителе, в электронной форме в Уполномоченный орган,МФЦ либо в департамент информационных технологий и связи Ямало-Ненецкого автономного округа, являющийся учредителем ГУ ЯНАО«МФЦ» (далее - учредитель МФЦ).Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителяУполномоченного органа подаются заместителю ГлавыАдминистрации города (по вопросам строительства и жилищно-коммунального комплекса).Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦподаются руководителю этого МФЦ.Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя МФЦподаются учредителю МФЦ.6.5. Жалоба на решения и действия (бездействие)Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа,муниципального служащего, руководителя Уполномоченного органаможет быть направлена по почте, через МФЦ, с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети Интернет, официальногосайта Уполномоченного органа (при его наличии и с моментареализации технической возможности), Единого портала (с моментареализации технической возможности), а также может быть принятапри личном приеме заявителя.Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работникаМФЦ может быть направлена по почте, с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети Интернет, официальногоМФЦ, Единого портала (с момента реализации техническойвозможности), а также может быть принята при личном приемезаявителя.6.6. Жалоба должна содержать:- наименование Уполномоченного органа, должностного лицаоргана либо муниципального служащего, МФЦ, его руководителяи (или) работника, решения и действия (бездействие) которыхобжалуются;- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведенияо месте жительства заявителя - физического лица либо наименование,сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а такженомер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электроннойпочты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен бытьнаправлен ответ заявителю (за исключением случая подачи жалобыпри личном приеме);- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органалибо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ;- доводы, на основании которых заявитель не согласенс решением и действием (бездействием) Уполномоченного органа,

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


31
должностного лица Уполномоченного органа, органа,предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципальногослужащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут бытьпредставлены документы (при наличии), подтверждающие доводызаявителя, либо их копии.6.7. Жалоба, содержащая неточное наименование органа,предоставляющего муниципальную услугу, наименование должностидолжностного лица и (или) фамилии, имени, отчества должностноголица, не препятствующее установлению органа или должностноголица, в адрес которого была направлена жалоба, подлежитобязательному рассмотрению.6.8. В случае если жалоба подается через представителязаявителя, также представляется документ, подтверждающийполномочия на осуществление действий от имени заявителя.В качестве документа, подтверждающего полномочияна осуществление действий от имени заявителя, может бытьпредставлена:- оформленная в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации доверенность (для физических лиц);- оформленная в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличиипечати) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченнымэтим руководителем лицом (для юридических лиц);- копия решения о назначении или об избрании либо приказао назначении физического лица на должность, в соответствиис которым такое физическое лицо обладает правом действоватьот имени заявителя без доверенности.6.9. Прием жалоб в письменной форме осуществляетсяУполномоченным органом и МФЦ в месте предоставлениямуниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал запросна предоставление муниципальной услуги, нарушение порядка которойобжалуется, либо в месте, где заявителем получен результатмуниципальной услуги) и в случае обжалования решений и действий(бездействия) МФЦ учредителю МФЦ.Время приема жалоб соответствует времени приема заявителейУполномоченным органом и режиму работы соответствующего отделаМФЦ.В случае подачи жалобы при личном приеме заявительпредставляет документ, удостоверяющий его личность в соответствиис законодательством Российской Федерации. По просьбе заявителяспециалист, принявший жалобу, обязан удостоверить своей подписьюна копии жалобы факт ее приема с указанием даты, занимаемойдолжности, своих фамилии и инициалов.6.10. С момента реализации технической возможности жалобав электронной форме может быть подана заявителем посредством:



32
- официального сайта Администрации города Новый Уренгой,официального сайта МФЦ в информационно-телекоммуникационнойсети Интернет (при подаче жалобы на решения и действия(бездействие) МФЦ, работников МФЦ);- Единого портала (за исключением жалоб на решения и действия(бездействие) МФЦ и их работников);- портала федеральной государственной информационнойсистемы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного)обжалования решений и действий (бездействия), совершенных припредоставлении муниципальной услуги, должностных лицУполномоченного органа, муниципального служащего (далее - системадосудебного обжалования), с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (за исключением жалобна решения и действия (бездействие) МФЦ и их работников).6.11. При подаче жалобы в электронной форме документы,указанные в пункте 6.8 настоящего регламента, могут бытьпредставлены в форме электронных документов, подписанныхэлектронной подписью, вид которой предусмотрен законодательствомРоссийской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личностьзаявителя, не требуется.6.12. Жалоба рассматривается:- Уполномоченным органом в случае обжалования решенийи действий (бездействия) должностных лиц Уполномоченного органа,либо муниципального служащего;- руководителем МФЦ в случае обжалования решений и действий(бездействия) работников МФЦ;- учредителем МФЦ в случае обжалования решений и действий(бездействия) руководителя МФЦ.6.13. В случае если жалоба подана заявителем в орган,в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобев соответствии с требованиями пункта 6.12 настоящего регламента,в течение 3 дней со дня ее регистрации указанный орган направляетжалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменнойформе информирует заявителя о перенаправлении жалобы.При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со днярегистрации жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.6.14. Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ.При поступлении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачув уполномоченный на ее рассмотрение орган в порядке и сроки,которые установлены соглашением о взаимодействии, но не позднееследующего рабочего дня со дня поступления жалобы. При этом срокрассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобыв Уполномоченном органе.

http://www.newurengoy.ru/
http://www.mfc.yanao.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/68
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/612


33
6.15. Должностные лица Уполномоченного органа,муниципальные служащие или работники МФЦ, уполномоченныена рассмотрение жалоб, обеспечивают:- прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованияминастоящего раздела;- направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрениеорган в соответствии с пунктом 6.13 настоящего регламента.6.16. В случае установления в ходе или по результатамрассмотрения жалобы признаков состава административногоправонарушения, предусмотренного статьей 5.63 Кодекса РоссийскойФедерации об административных правонарушениях, статьей 2.12Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 16.12.2004№ 81-ЗАО «Об административных правонарушениях», или признаковсостава преступления должностное лицо Уполномоченного органа,муниципальные служащие или работники МФЦ, уполномоченныена рассмотрение жалоб, незамедлительно направляютсоответствующие материалы в органы прокуратуры.6.17. Уполномоченный орган и МФЦ обеспечивают:- оснащение мест приема жалоб;- информирование заявителей о порядке обжалования решенийи действий (бездействия) Уполномоченного органа, его должностныхлиц либо муниципальных служащих, МФЦ и его работников,посредством размещения информации на стендах в местепредоставления муниципальной услуги, на официальном сайтеУполномоченного органа и сайте МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также на Едином портале;- консультирование заявителей о порядке обжалования решенийи действий (бездействия) Уполномоченного органа, его должностныхлиц либо муниципальных служащих, МФЦ и его работников,участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в том числепо телефону, электронной почте, при личном приеме.6.18. Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган либо МФЦ,подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дняее поступления.В случае выявления при вскрытии конверта нескольких жалобот одного либо от разных заявителей регистрации подлежит каждаяжалоба в отдельности.После регистрации жалобы, поступившей в письменной формеили электронном виде, заявителю направляется уведомлениео принятии жалобы с указанием даты ее принятия, сообщаетсяприсвоенный жалобе регистрационный номер и телефон, по которомузаявитель сможет узнать информацию о рассмотрении жалобы.6.19. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дняее регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жалобыне установлены органом, уполномоченным на ее рассмотрение.

https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/613
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/563
https://internet.garant.ru/#/document/27967060/entry/2012
http://www.mfc.yanao.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


34
В случае обжалования отказа Уполномоченного органа,должностного лица Уполномоченного органа, муниципальногослужащего, работника МФЦ в приеме документов у заявителя либов исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случаеобжалования заявителем нарушения установленного срока такихисправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дняее регистрации.В случае если окончание срока рассмотрения жалобы приходитсяна нерабочий день, днем окончания срока считается предшествующийему рабочий день.6.20. По результатам рассмотрения жалобы в соответствиис частью 7 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗУполномоченный орган или МФЦ принимает решениеоб удовлетворении жалобы либо об отказе в ее удовлетворении.При удовлетворении жалобы Уполномоченный орган или МФЦпринимает исчерпывающие меры по устранению выявленныхнарушений, в том числе по выдаче заявителю результатамуниципальной услуги, не позднее 5 дней со дня принятия решения,если иное не установлено законодательством Российской Федерации.6.21. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляетсязаявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения,в письменной форме. В случае если жалоба была направленаспособом, указанным в абзаце 4 пункта 6.10 настоящего регламента,ответ заявителю направляется посредством системы досудебногообжалования.6.22. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворениюв ответе заявителю, указанном в пункте 6.21 настоящего регламента,дается информация о действиях, осуществляемых органом,предоставляющим муниципальную услугу, МФЦ, в целяхнезамедлительного устранения выявленных нарушений припредоставлении муниципальной услуги, а также приносятся извиненияза доставленные неудобства и указывается информация о дальнейшихдействиях, которые необходимо совершить заявителю в целяхполучения муниципальной услуги.6.23. В случае признания жалобы не подлежащейудовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 6.21настоящего регламента, даются аргументированные разъясненияо причинах принятого решения, а также информация о порядкеобжалования принятого решения.6.24. В ответе по результатам рассмотрения жалобыуказываются:- наименование Уполномоченного органа, МФЦ, учредителя МФЦ,рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество(последнее - при наличии) лица, принявшего решение по жалобе;

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/11027
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/6103
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/620
https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/620


35
- номер, дата, место принятия решения, включая сведения о лице,решение или действие (бездействие) которого обжалуется;- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) илинаименование заявителя;- основания для принятия решения по жалобе;- принятое по жалобе решение;- в случае если жалоба признана обоснованной - срокиустранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставлениярезультата муниципальной услуги, дается информация о действиях,осуществляемых Уполномоченным органом, МФЦ, учредителем МФЦв целях незамедлительного устранения выявленных нарушений припредоставлении муниципальной услуги, а также приносятся извиненияза доставленные неудобства и указывается информация о дальнейшихдействиях, которые необходимо совершить заявителю в целяхполучения муниципальной услуги;- в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению -даются аргументированные разъяснения о причинах принятогорешения;- сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.6.25. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписываетсяруководителем Уполномоченного органа, МФЦ, учредителя МФЦ илиуполномоченным ими должностным лицом.По желанию заявителя ответ по результатам рассмотренияжалобы может быть представлен не позднее одного рабочего дня,следующего за днем принятия решения, в форме электронногодокумента, подписанного электронной подписью руководителяУполномоченного органа или МФЦ, или уполномоченным имидолжностным лицом, вид которой установлен законодательствомРоссийской Федерации.6.26. Уполномоченный орган или МФЦ отказываетв удовлетворении жалобы в следующих случаях:- наличие вступившего в законную силу решения суда,арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по темже основаниям;- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтвержденыв порядке, установленном законодательством Российской Федерации;- наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствиис требованиями настоящего раздела в отношении того же заявителяи по тому же предмету жалобы.6.27. Уполномоченный орган, МФЦ, учредитель МФЦ,уполномоченные на рассмотрение жалобы, вправе оставить ее безответа в следующих случаях:- наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительныхвыражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица,работника, а также членов его семьи;

https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21


36
- отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текстажалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адресзаявителя, указанные в жалобе.6.28. Уполномоченный орган, МФЦ, учредитель МФЦ,уполномоченные на рассмотрение жалобы, вправе оставить ее безответа в следующих случаях:– в жалобе не указаны фамилия гражданина, направившегообращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направленответ;– текст жалобы не поддается прочтению, о чем в течение 3 днейсо дня регистрации жалобы сообщается гражданину, направившемужалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;– текст жалобы не позволяет определить ее суть, о чем в течение3 дней со дня регистрации жалобы сообщается гражданину,направившему жалобу.В случаях, предусмотренных абзацами 3 и 4 настоящего пункта,жалоба не подлежит направлению на рассмотрение в орган,в компетенцию которого входит принятие решения по жалобев соответствии с требованиями пункта 6.12 настоящего регламента,о чем в течение 3 дней со дня регистрации жалобы сообщаетсягражданину, направившему жалобу.6.29. Заявитель имеет право:- получать информацию и документы, необходимые дляобоснования и рассмотрения жалобы;- в случае несогласия с решением, принятым по результатамрассмотрения жалобы, обжаловать его в суде в порядке и сроки,установленные законодательством Российской Федерации.

https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/612


Приложение
к Административному регламентупредоставления муниципальной услуги«Предоставление информациио порядке предоставленияжилищно-коммунальных услугнаселению на территориигородского округа город Новый УренгойЯмало-Ненецкого автономного округа»

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯНА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
Начальнику Департаментастроительства и жилищно-коммунального комплексаАдминистрации города Новый Уренгой_________________________________Ф.И.О. руководителя (при наличии)от _______________________________Ф.И.О. (при наличии) полностью_______________________________________________
___________________________________(адрес проживания)Телефон:_________________________(сотовый, рабочий)Адрес электронной почты: __________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить информацию о порядке предоставленияжилищно-коммунальных услуг на территории городского округа городНовый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа,в части____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.О результатах рассмотрения заявления прошу сообщить:
� лично под подпись;
� почтовым отправлением;
� на адрес электронной почты;

https://internet.garant.ru/#/document/27937406/entry/1000


2
� на Едином портале (с момента реализации техническойвозможности).

«____»_________ 20____ _________________
(подпись)

http://www.gosuslugi.ru/

